PREFETTURA MUNTCIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

CONTRATO DE FORNECIMENTO N." 26 24 - PREGÃO ELETRÔNICO 065/2024.

Contrato que enlre si celebram o Município de, Ribeirão do
Pinhal. e a Empresa FULMANN INDUSTRIA E
COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA.

O Município de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, lnscrito sob CNPJ n.'76.968.06410001-42, com sede a
Rua Paraná n." 983 - Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor DARTAGNAN
CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.o 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.'
171.895.279-15, neste ato simplêsmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa FULMANN
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA. iNSCritA NO CNPJ SOb NO.

33.932.632/0001 -42 Fone (42) 3664-0267 e-mãil fulmannempresa@qmail.com com sede na Rua
José Pereira da Costa - s/n.o - Trevo - Baino Faxinal do Céu - CEP 85.180-000 na cidade de
Pinhão - Paraná, neste ato representado pelo senhor ISAC COSTA FULMANN, brasileiro, solteiro,
empresário, portador de Cedula de ldentidade n." 13.037.018-7 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o
í09.267.469-10neste ato simplesmente denominado CONTRATADO resolvem celebrar entre si o presenle
Contrato, que será regrdo pela Lei n. í4.133, de 0110412021, suas complementaÇÕes e alteraçÕes posteriores
e, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos, pelas disposições de direito público e, ainda,
pelas cláusulas e condições a seguiÍ:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contÍato tem por objeto a aquisição de microcomputadores para os Centros Municipais de
Educação lnfantil com recursos provenientes do VAAT, obrigando-se o CONTRATADO a executar em favor da
CONTRATANTE o serviço dos itens constantes nesse instrumento, conÍorme consta na proposta anexada ao
Processo Licitatório Modalidade Pregâo Eletrônico, registrado sob n.o 065/2024, a qual faÍá parte integrante
deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA, DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES.

2.1 Os valores para contratação do objeto do Processo sáo os que constam na proposta enviada pela
CONTRATADA, os uats uem transcritos abaixo

2.2 Os produtos deverão ser entregues, em remessa única, montados e instalados nos locais indicados na

autorização de fornecimento, devidamente assinada pelo Preíeito em até '10 (dez) dias úteis conforme Termo
de Referência.
2.3 Os valores acima poderão eventualmente sofrer revisão (aumento ou decréscimos) nas hipóteses previstas
no art. 25, I parágraÍo 7, da Lei n. 14.13312021.
2.4 O indice de reajuste destê instrumento será o INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), o
qual também será usado em caso de atrasos de pagamento pelo Contratante.
2.5 A êmpresa deverá apresentar documento oficial comprovando o reajuste, acompanhado de requeimento.
2.6 A revisão de preços, caso ocorra, deverá ser feita nos motdes da PorÍaria 109/2023 e Decrcto Municipal
020/2023, devendo, nos preços supracitados, estar incluídas todas as despesas relativas ao objeto contratado
(tributos, seguros, encargos sociais, transporte etc).

cLÁUSULA TERGEIRA - DA VIGÊNGIA

oEscR(Áo

01

465368 Microcomputador. Memória Ram: Superior A 8 GB. Núcleos
Por Processador: 5 A L Armazenamento Hdd: 1 TB.
Armazenamento Ssd: 310 A 500. Monitor: 2'l A 29 POL.
Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse. Sistema
Operacional: Proprietário. Garantia On Site: SuperioÍ A 36
MESES. llrarca F-Home.

16 Unid 1.965,00 31.440,00

Rua Parená 983 - Contro - CEP: 80.,190-000 - Fonei (43)35518301. CNPJ: 76.98a.0ô4/000142
Endêrêço eletlÔnlco www ribêlraodoprnh.!l pr gov br - Ê-rnall prrrpiÍrhol@lrol «rn t)r ê comFÍâs pínípinhêli Umrrl o,,rr

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

3.1 O do presente contrato lerá início na data de sua assinatura e vigoÍará por í2 meses, podendo ser
prorrogado por igual período, dependendo do interesse da Administraçâo Pública Municipal.

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

4-1 O pagamento será efetuado por Transferência Eletrônica (TED) em conta corrênte até o 15" dia útil do
mês subsequente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao corpo da
mesma, será necessário fazer constar, para fins de pagamento, o númeÍo da licitação, o número do Lote,
Funcionário requisitante, informaçÕes relativas ao nome e número do banco, da agência e da conta corrente da
CONTRATADA.

4.2 As Notas Fiscais deveráo ser emitidas em nome do MUNIcíPlo DE RIBEIRÃo Do PINHAL - CNPJ: 76.968.064/0001-
42 - RUA PARANÁ N." 983 - CENTRO e encaminhadas no e-mail pmrprnhai@uol.com. br ou

compras.pmrpinhal@qmail.com

GLÁUSULA QUINTA _ DA DoTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
s.'lAs despesas com a execuçâo deste contrato correrão no orçamento da Dotaçáo Orçamentária: 1362-
01 102-4490520000.

CLÁUSULA SEXTA - DAS oBRIGACÕES DO CONTRATANTE

6.1 Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, o CONTRATANTE se compromete a solicitar
previamente à CONTRATADA, através de documento requisitório próprio, o fornecimento dos produtos; bem
como efetuar o pagamento na forma prevista na cláusula quarta.
6.'1.1 Fiscalizar e controlar a entrega (conforme cláusula sétima), comunicando a CONTRATADA, qualquer
irregulaÍidade constatada no produto entregue;
6.1.2 Efetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condições estabelêcidas nesta Ata;
6.1 .3 Efetuar o pagamento em observância à forma tratada na cláusula quarta;
6.1.4 Conferir e atestar as notas fiscais (faturas) encaminhando-âs, para pagamento;
6.'1.5 Notificar ao representante da empresa a ocoÍrência de eventuais imperfeições relacionadas ao objeto
deste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS oBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 Para garantir o fiel cumprimenlo do presênte contrato, a GONTRATADA se compromete a:
7.1.1 Entregar os equipamentos em conformidade com o estabelecido no termo de referência, sendo de sua
responsabilidade o transporte apropriado dos mesmos, assumindo a responsabilidade pelos encargos Ílscais e
comerciais rêsultantês da âdjudicaÇão desta licitâÇáo, livÍes de qualquêr ônus, como dêspesas de fretes,
impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias;
7.1.2 Fornecer produtos de qualidade e de acordo com as exigências do Código de Defesa do ConsumidoÍ e
normas ABNT especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impÍóprios ou
inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conÍorme diploma legal,'
7.1 .3 Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prejuízos que a qualquer título vier a €usar ao
CONTRATANTE, principalmente em deconência da má qualidade dos produtos entregues;
7.1.4 Manter em dia as obrigaçÕes concernentes à seguridade social e contribuição ao FGTS, durante toda a
vigência desta ata, sendo as mesmas peças fundamentais para o recebimento das Notas Fiscais / Faturas;
7.'1.5 Substituir imediatamente os produtos que se âpresentarem fora das especificações técnicas e
apresentarem defeitos;
7.2 A recusa no fornecimênto dos produtos e execução dos serviços, sem motivo justificado e aceito pela
Administração, constituÊse em falta grave, sujeitando a CONTRATADA, à sua inscrição no Registro de
Ocorrências Nacionais, impossibilitando o direito dê contratar com o Poder Público por até três anos, bem
como as sanÇÕes que a Lei impÕe, nâo impedindo, em Íazão das circunstâncias e a critério da administÍação, a
aplicação das seguintes penalidades:
7 .2.1 0,5o/o (zero vÍrgula cinco por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculadosobre o valor
correspondente a parte inadimplida, ate o limite de 9,90/0 (nove vírgulas nove por cento);
7.2.2 Até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do
contrato/Ata Registro de Píeços, exceto prazo de entrega que em caso de não pagamento, será encaminhada
para a dÍvida ativa do Municipio, visando a sua execuçáo,

Ruâ Pârâná 983- Cêntro-CEP: m.49O-000 - Fone: (43)355'í8301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Ender€ço olet.ônlco rVww.ribeiraodoplnhal.pr qov br - E-mâil pmrpiohal@uo!.com.br ê compras.pmrpinhal@gmail com

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PTNHAL
. ESTADO DO PARANA -

7.2.3 Emissão e Publicação de Declaraçâo de lnidoneidade em veículo de imprensa regional, estadual e
nacional.

8.1 A Íiscalização do presente contrato será exercida pelo senhor JULIANO ZACARIAS FERREIRA.
8.2 A fiscalização será realizada nos moldes do artigo 125 do Decreto Municipal 02012023.
8.3 A ação da fiscalização náo diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pelo fornecimento dos
bens, ora licitados.

CLÁUSULA NONA- DA FRAUDE E DA CORRUPCÃO

9.1 A CONTRATADA deve observar e Íazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida
subcontrataÉo, o mais alto padrâo de ética durante todo o procêsso de licitaçâo, de contratação e de
execuÉo do objeto contratual.
09.2 Para os propósitos desta cláusula definem-se as seguintes práticas:
a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o
objetivo de influenciar a ação de servidor público no pÍocesso de licitação ou na execução de contrato;
b) "prática fraudulenta": a falsiÍicação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de
licitaçáo ou de execuÉo de contrato;
c) 'prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo êntre dois ou mais licitantes, com ou sem o
conhecimento de Bpresentantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em niveis
artiÍiciais e não competitivos;
d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua
propriedade, visando influenciar sua participação em um processo Iicitatório ou afetar a execução do contrato.
e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeçÕes ou fazer declarações falsas
aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o obietivo de impedir materialmente a apuração
de alegaçÕes de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impediÍ materialmente o exercício do direito
de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

9.3 Na hipótese de financiamênto, paÍcial ou integral, por organismo Íinanceiro multilateral,

mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa

Íísica, inclusive declarando-a inelegível, indeÍlnidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos

financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou
por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar

da licitação ou da execuçáo um contrato financiado pelo organismo.

9.4 Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contrataÉo,
deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por

oÍganismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitlrá que o organismo Íinanceiro

e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitagão e à execução do contrato.

CúUSULA DÉCIMA. DA RENÚNCIA E DA RESCISÃo

10.1 O Contrato poderá ser rescindido:

a) unilateralmente, pela Prefeitura, na forma do aftigo 124, ineiso l, ''a, b" da Lei n' 14.13312021
b) por acordo entre as partes, na forma do 124, incaso ll, "a, b, c, d" da Lei no 14.13312021;
c) nas hipóteses prevista no artigo 137 da Lei n" 14J3320211
d) Caso a detentora da melhor proposta nâo oÍerte a totalidade do quantitativo disputado, será efetuado o
registro de outros fornecedores habilitados, respeitando a ordem de classiÍicaçáo no certame, desde que os
mesmos aceitem entregar o produtos nos valores propostos pêlo primeiro colocado.
e) Visando prevenir eventuais faltas da mercadoria em caso de algum acontecimento que a€rrete a
interrupÇão da entrega dos pÍodutos pelo(s) primeiro(s) colocado(s), ficará a critério da municipalidade o
registro de preços dos participantes habilitados, respeitando a ordem de classiÍicaçáo no cêrtamê, desde que
os mesmos aceitem êntregar os produtos nos valores propostos pelo detentor da melhor oferta.

Rua Paraná 983 - Cêntro - CEP: 86.490{00 - Fone; (43)35518«X. CNPJ: 76.968.064/000í{2
End€16ç0 gletrônico www ribêiraodopinhal.pr gov.br - E-rnail pmrplnhâl@uol.com.br 6 compras pmrpinhâl@gmail.com

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACÃO

PREFEITURA MUNtCtPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- VEDACÕES

11.1 É vedado à empresa contratada:
a) transferir ou ceder a terceiros o objeto contratado, ainda que parcialmente, excetuando-se as hipÓteses de
fusão, cisão e incorporação da contratada, a critério exclusivo da PrefeltuÍa.
11 2 É vedâdo a contratante:
a) A participação do órgâo ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no
prazo àe validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado
quantitativo inferior ao máximo previsto no edital do certame.
11.3 A presente ata poderá ser renunciado, por acordo entre as partes, mediante notificação expressa, com

antecedência mínima de 30(trinta) dias da data desejada para o encerramento, em conformidade com Lei no

14.133n021 .

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - GACÔES PERTINEN S A LGPD.

'12.1 As partes deverão cumprir a Lei n" í3.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados
pessoais a quê tenham acesso, em Íazáo do certame ou do contrato âdministrativo que eventualmente venha a

ser firmado, a partir da apresentação da proposta no pÍocedimento de contratação, independentemente da

declaração ou de aceitação expressa'
12.2 Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as Íinalidades que justificaram seu acesso e de

acordo com a boa-fé e com os princípios do art 6' da LGPD'

12.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em lei.

12.4 A Administração deverá ser informada no prazo de 05 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de sub

operaçâo firmados ou que venham a ser celebrados pelo contÍatado.
.t2 5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los,

com exceÇão das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade dê guarda de

documentaÉo para fins de comprovaÇâo do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente

enquanto não prescritas essas obrigaçÕes'

12.6 O Contratedo deverá exigir de sub operadores e subcontratados, quando for o caso, o cumprimento dos

deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

12.7 O Contratante poderá realizar diligencia para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o

Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovaçáo formulados.

12.8 O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável .iustificadamente,
quaisquer informações acerca dos dados pêssoais para cumprimento da LGPD, inclusivê quanto a eventual

descarte realizado.

'12.9 0 Fornecedor deverá implementar e manter as medidas técnicas e organizacionais necessárias para a

proteção dos Dados Pessoais do Contratante, contra destruição acidental ou ilegal, danos, perdas, alterações,

divulgação ou acesso náo autorizados, sem prejuizo do cumprimento de qualquer outra medida exigida pelas

leis dê proteção de dados aplicáveis. O Contratado devera assegurar que qualquer pessoa autoÍizeda a
processar os Dados Pessoais do Cliente esteja vinculada a obrigaÇÕes contrâtuais de confidencialidade.

CLÁUSULA CIMA TERGEIRA - DA PUBLTCACÃO

19.1 PaÍa eÍicácia do pÍesente instrumento, o CONTRATANTE providenciará sua publicação em veículo de
gÍande circulação, em forma de extrato, em conformidade eom o disposto no art. 174 e í75 da Lei

M.133n021 .

14.1 lndependentemente de transcrição, Íarão parte integrante deste instrumento de Ata Registro de Preços o

Edital de LicitaÉo - Modalidade Pregão Eletrônico n'06512024, e a proposta final e adiudicada da

CONTRATADA.

Ruâ Paraná 983 - Contro - CEP: 88.490{00 - Fonei (43}35518301. CtIPJ: 76.96a.OG4r0OOí-42
Êndereço elêtr6nlco www.ribeiÍaodopinhal p. gov.br - E-Ínsll pmrpinhal@uol com br e compra§ pmípinhal@gmêrl com

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSICÕES FINAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

15.1 A CONTRATADA obriga-se a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em
compatibilidade com as obrigaçÕes por ela assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualificação
exigidas na licitação, bem como as normas previstas na Lei 14.1331202í e legislação complementaÍ, durante a
vigência deste instrumento.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA- DO FORO

16.í As partes contratantes elegem o foro da ComaÍca de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, como
competente para dirimir quaisquer questÕes oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos, que
não puderem ser Íesolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que

seja.

16.2 E por estarem de acordo, as partes rmam o presente Contrato êm 02 (duas) vias de igual teor e forma
para um só efeito legal, ficando pelo m uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma da Lei

14.133t2021

Ribeirão do Pinhal, 13 de bÍo de 2024

DARTAGNAN CALIXTO
PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUNHAS:

ISAC COSTA FULMANN
CPF: 109.2ô7.469-10

AD
CPF 240.319-81

A FRIZON
o - oAB/PR N.o 89.542

FISCAL:

FERREIRA
CPF 109.43

A DE IVATOS CARL DRE BRAZ
cPF/M 0 3.009-89

GESTOR:

LÚC
c F F 023.881 .72S-69

I MOREIRA
050

Rua Par6ná 983- Centro- CEP:86.490-000 - Fonsi (43)3551a«)1. CtIPJ: 76.S68.0641000í-42
Endereço êlêtrônlco www rilr(riraodopinhal pr gov br - E-ínall DmÍplohíl@aol Çoírt. bÍ ê oomPÍo.§ pmÍ plnhêl(:r'rn)íil com

\)

I

I)
I,

		2024-11-13T17:58:41-0300
	FULMANN INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA:33932632000142